

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

معاون امور بین الملل و برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی: در 10 سال آینده تولید کننده و صادر کننده نیروگاه اتمی خواهیم بود

دوشنبه 19 بهمن 1383 - 7 فوریه 2005

معاون امور بین الملل و برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی کشورمان تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه تاسیسات هسته ای ایران را یک شوخی بیمزه خواند و گفت: تاسیسات ایران چون بومی شده است هرگونه حمله به آنها شرایط را تغییر خواهد داد و ما آنگاه در بازرسی ها و رفت و آمد ها محدودیتهایی را اعمال خواهیم کرد و اگر بخواهیم تکنولوژی هسته ای را در ابعاد مهمترش گسترش دهیم، ممکن است تصمیماتی در این زمینه بگیریم.
به گزارش خبرگزاری "مهر"، دکتر محمد سعیدی در برنامه تلویزیونی "تا انتها" از شبکه خبر در خصوص وضعیت ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: ما در مرحله ای هستیم که دوران سخت و طاقت فرسایی را پشت سر گذاشتیم و در حال حاضر در مقطعی قرار داریم که با گزارش مدیرکل آژانس در ماه نوامبر شرایط متعادل و منطقی برای ما ایجاد شده است.
وی افزود: ادعا به اینکه برنامه هسته ای ایران انحرافی بسوی موضوعات نظامی نداشته یکی از موفقیتهای بزرگ جمهوری اسلامی ایران در 2 سال گذشته بود.
وی با بیان اینکه وضعیت ایران در آژانس اتمی نسبتا عادی و طبیعی است، افزود: باید تلاش کنیم چند مساله کوچک باقی مانده در سه ماه آینده بر طرف شود، آنگاه براحتی می توانیم برنامه های هسته ای خود را بدون دغدغه خاطر دنبال کنیم.

وی در خصوص بازنگری در آن پی. پی. تی و اینکه آیا بازنگری در این معاهده متوجه ایران هم می شود، گفت: یکی از اهداف بازنگری آن پی تی، این است که کشورهایی که در آستانه این توانمندی قرار دارند و یا پتانسیل هایی در این کشورها برای تکنولوژی هسته ای بوجود آمده است، در چند کشور خاص منحصر شود؛ ولی قطعا این مساله ماده چهار آن پی تی را به چالش جدی خواهد کشید و نه فقط کشور ما بلکه خیلی از کشورها و اعضا با آن مخالفت جدی دارند و اجرای آن به سادگی میسر نیست.

معاون امور بین الملل و برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی در بخش دیگری از این گفت و گو با اشاره به اینکه در دنیا به جز پنج کشوری که دارای سلاح هسته ای هستند، کشورهای آلمان، ژاپن، برزیل، آرژانتین و کره جنوبی که توان تولید سوخت هسته ای را دارند و به مقصدی رسیده اند که تکنولوژی هسته ای را به تسخیر خود درآورده اند، گفت: کشور ما نیز در 2 زمینه چرخه سوخت هسته ای شامل فراوری مواد اورانیوم و غنی سازی به مراحل قابل قبول و غیرقابل برگشتی رسیده است که در سالهای آینده طبق برنامه توسعه خواهد یافت.
وی با اشاره به امکان صادرات سوخت هسته ای از ایران در سالهای آینده، تصریح کرد: این فناوری یک قدرت مهم برای کشور از نظر سیاسی و منطقه ای تلقی می شود.
سعیدی با تاکید بر بومی شدن تکنولوژی هسته ای در کشور گفت: امروز بیش از 350 شرکت دولتی و خصوصی داریم که به این توانمندی رسیده اند و با استانداردهای بالای هسته ای تجهیزات هسته ای مهم را تولید کنند و از این مهمتر متخصصین ما که عمدتا در زمینه های آکادمیک و دانشگاهی فعالیت می کردند، امروزه باور کرده اند که می توانند با فناوری هسته ای بطور صنعتی آشنا شوند و آن را توسعه دهند.

وی افزود: برنامه داریم که دانشگاههای صنعتی را با مسایل هسته ای و پروژه های هسته ای درگیر کنیم و مشارکت دهیم و این نقطه تفاوت با کشورهای منطقه است که نتوانسته اند به این تکنولوژی دست پیدا کنند.

وی تصریح کرد: در زمینه تولید آب سنگین و برنامه تحقیقات یکی از برنامه های ما در آینده این است که راکتورهای قدرت هم طراحی کنیم و بسازیم. ایران در 10 سال آینده تولید کننده و صادر کننده نیروگاه های اتمی خواهد شد. ما در زمینه فراوری اورانیوم و پروژه UCF در اصفهان، جزو هشت کشور دنیا هستیم که این مجموعه را بطور کامل داریم و در زمینه غنی سازی نیز در جایگاه دهم قرار داریم.
وی درباره اهمیت حضور ایران در کمیته چرخه سوخت هسته ای گفت: این موضوع از 2 بعد برای ما اهمیت دارد اول اینکه حق ما در این زمینه محفوظ است زیرا فقط کشورهای دارای چرخه سوخت و توان هسته ای وسیع در آن عضو هستند و دیگر اینکه ما در جریان پیشنهادات در خصوص چرخه سوخت قرار گرفته و پیشنهاداتی را نیز ارائه می دهیم و این می تواند موثر باشد.

سعیدی مهمترین عامل پیشرفت هسته ای در ایران را توکل به خدا و خودباوری خواند و گفت: مدیریت که درهریک از این پروژه ها توسط مدیران موفق اعمال شد، پایه و زمینه ای که از نظر علمی در دانشگاه و سازمان انرژی اتمی از مدت‌ها قبل شکل گرفته بود، نیاز داشت تا در مقیاس صنعتی خود را نشان دهد و اراده ای که از سال 1377 در راستای بهره برداری از نیروگاه های اتمی در کشور شکل گرفت، باعث رشد و شکوفایی کشورمان در زمینه های هسته ای شد و این الگوی مناسبی برای پیشرفت در زمینه های دیگر می باشد تا در دهه چهارم انقلاب با یک جهش صنعتی مواجه شویم. وی چشم انداز فعالیت‌های هسته ای ایران را بسیار درخشان خواند و گفت: برای توسعه هسته ای کشور سه عامل نیروی انسانی متخصص، سرمایه و مدیریت لازم است که این سه عامل در کشور ما شکل گرفته و قطعاً دهه چهارم انقلاب دهه جهش صنعتی و فن آوری در کشور خواهد بود و ما با امیدواری کامل در حال برداشتن گام‌های بسیار بلندی برای توسعه تکنولوژی هسته ای هستیم. وی با اشاره به نیاز کشور به 20 هزار مگاوات برق هسته ای، افزود: در حال حاضر در مجلس شورای اسلامی طرحی در حال تصویب است که طبق آن در سه دهه، این مقدار برق هسته ای را در سید انرژی کشور تامین کنیم و این با امکانات موجود نگاهی واقع بینانه و صحیح است. سعیدی در باره طرح موضوع ایران در نشست آبی شورای حکام گفت: قطعاً ایران در دستور کار این نشست شورا نیست، چون آقای البرادعی گزارشی در این باره نخواهد داد. وی افزود: البته وی حتماً در گزارش شفاهی خود در باره بازرسی‌های انجام شده در ایران صحبت خواهد کرد، اما چون در دستور کار آژانس نیستیم موضوع قطعنامه هم منتفی است. وی تأکید کرد: ما تلاش می کنیم از حقمان استفاده کنیم و آن را توسعه دهیم و این کار در کمال آرامش انجام شود. وی افزود: با توجه به اینکه استفاده از تکنولوژی هسته ای از حقوق ملی ایران است مطمئناً ملت به کسی اجازه نخواهند داد که روی این موضوع برخلاف مصالح ملت گامی بردارد. معاون امور بین الملل و برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی درباره حضور بازرسان آژانس در ایران و چارچوب بازرسی ها توضیح داد: ما به خواسته های بیشتر آژانس جواب ندادیم و بازرسی‌هایی که در طول این هفته و هفته آینده انجام خواهد شد در چارچوب پروتکل خواهد بود، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی برای ارائه گزارش شفاهی خود نیاز به بازرسی‌های تکمیلی دارد و بازرسان با همین هدف در ایران هستند.

مذاکرات اتمی میان مقامات جمهوری اسلامی و اتحادیه اروپا فردا از سر گرفته می شود دوشنبه 19 بهمن 1383 - 7 فوریه 2005

کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا در پاسخ به این پرسش شبکه تلویزیونی اسرائیل، که آیا آمریکا در ارتباط با برنامه اتمی ایران احتمال دارد از نیروی نظامی علیه این کشور استفاده کند، گفت: من قصد ندارم پیش بینی کنم، اما پریزیدنت بوش بر این باور است که در ارتباط با ایران در حال حاضر باید از دیپلماسی استفاده کرد. اظهارات وزیر خارجه آمریکا در حالی ابراز شد که دیک چینی، معاون رئیس جمهوری آمریکا، گفت وی از انجام گفتگوهای بیشتر میان اتحادیه اروپا و ایران حمایت می کند. روز گذشته حمید رضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه ایران گفت: اتحادیه اروپا در مذاکرات خود با ایران، زیر فشار آمریکا قرار دارد. قرار است مذاکرات اتمی اتحادیه اروپا و ایران روز سه شنبه از سرگرفته شود. با از سرگرفته شدن گفتگوهای آلمان، بریتانیا و فرانسه با جمهوری اسلامی بر سر برنامه های هسته ای ایران، سومین و آخرین ماه این گفتگوها آغاز می شود. جمهوری اسلامی همزمان با درخواست جدیت بیشتر سه نماینده اتحادیه اروپا بر آنچه حق خود در زمینه غنی سازی اورانیوم می داند پافشاری می کند. در حالی که اروپاییان به چیزی کمتر از توقف کامل و دائم فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم در ایران رضایت ندادند. فریبا مودت (رادیو فردا): امروز آقای غلامرضا آقازاده معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: مذاکرات میان ایران و اروپا در هفته جاری وارد مرحله بسیار حساسی می شود. وی افزود: مرحله نهایی سه ماه مذاکره میان ایران و اروپا نزدیک می شود و در جریان این هفته اروپا باید برنامه های خود را در مورد ایران به گونه ای روشنتر مطرح کند.

آقای آقازاده گفت: ایران انتظار دارد این بار گفتگوها جدی تر و پرمعنا تر باشند. مذاکرات میان ایران و سه کشور اروپایی ایران، آلمان و فرانسه در زمینه فعالیت های هسته ای ایران در ماه دسامبر در بروکسل آغاز شد و در ماه ژانویه در ژنو ادامه یافت. حال قرار است مرحله نهایی گفتگوها از فردا در ژنو آغاز شود.

اما بنا بر گزارش خبرگزاری فرانسه با توجه به این که اتحادیه اروپا خواهان توقف کامل برنامه های اتمی ایران از جمله عملیات غنی سازی اورانیوم بوده و نیز از ایران می خواهد تضمین کند که درصدد تولید سلاح های اتمی نیست، به نظر محتمل می رسد که گفتگوها بار دیگر به بن بست برخورد. در همین زمینه روز گذشته حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در مصاحبه ای با خبرگزاری رویتر گفت: اساس توافق پاریس در ماه دسامبر متوقف کردن برنامه های اتمی ایران نبود. وی گفت: در این توافقنامه آمده است که ایران باید به اروپا ضمانت ملموس بدهد و اروپا هم باید در مقابل برای ایران تضمین های بازگانی محکم در نظر گیرد.

حسن روحانی: به طوری که در توافقنامه پاریس شما می بینید، ایران باید آجکتیو گرانتیز به اروپا بدهد، اروپا هم متقابلاً باید فرم گرانتیز به ایران بدهد و بنابراین هر دو دارد بحث می شود که فرم گرانتی ها چه می تواند باشد و آجکتیو گرانتی چه می تواند باشد.

ف.م.: آقای روحانی درباره آنچه گفته می شود مواضع مشترک آمریکا و اروپا در قبال برنامه های هسته ای ایران است گفت: اروپا مایل به ادامه سیاست تعامل و مذاکره با ایران است و اظهار امیدواری کرد که آمریکا با تحت فشار گذاشتن اروپا موجب شکست مذاکرات نشود. حسن روحانی: اما در عین حال ما با اروپا در حال مذاکره هستیم، امیدواریم آمریکایی ها با فشار بر اروپا این مذاکرات را تخریب نکنند و به شکست منجر نسازند.

ف.م.: اما علیرغم این هم دیک چیني معاون رئیس جمهور و هم دانلد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا از ادامه مذاکرات اروپا و ایران دفاع کردند، نکته ای که کاندالیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا هم که مشغول دیدار از خاورمیانه است، در مصاحبه شب گذشته اش با تلویزیون اسرائیل به آن اشاره کرد. کاندالیزا رایس: نمی خواهم شایعه پردازی کنم و حدس بزنم. همواره همه گونه گزینه در پیش رو هست، اما به اعتقاد رئیس جمهوری به اعتقاد من زمان، زمان دیپلماسی است و دیپلماسی می تواند پیروز شود.

ف.م.: از سوی دیگر کمال خرازی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی که برای مذاکراتی دو روزه با مقام ها مالزی در کوالالمپور به سر می برد، بدون توجه به خواست اروپا برای توقف کامل برنامه های اتمی ایران، گفت: از پیشنهادات اروپا در زمینه بازرگانی و تجارت در مقابل تعلیق برخی جنبه های برنامه های مذکور استقبال می کند. وی در واکنش به تهدیدهای اغلب تلویحی آمریکا علیه ایران گفت: آمریکا همواره ایران را تهدید کرده است و ایران به آن عادت دارد. در این میان آیت الله علی خامنه ای از مردم ایران خواست علیه آنچه وی تهدیدهای آمریکا خوانده مقاومت کنند. وی گفت: مساله اصلی آمریکا این است که کشوری که دهها سال زیر سلطه ایالات متحده بوده، 26 سال است که در مقابل آن ایستاده و به گفته آقای خامنه ای به امپریالیسم آمریکا نه گفته است. و اما در گرماگرم شایعاتی که به ویژه در برخی رسانه ها و در مقاله امروز روزنامه ایندپندنت چاپ لندن درباره حمله احتمالی اسرائیل علیه ایران در جریان است، شاتول موفاز، وزیر دفاع اسرائیل در مذاکره با وزیر خارجه آمریکا در بیت المقدس گفت که اسرائیل بیشتر خواهان اعمال فشارهای دیپلماتیک بر ایران است تا توسل به اقدامات نظامی.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

درگیری در بغداد 36 کشته بر جای گذاشت

دوشنبه 19 بهمن 1383 - 7 فوریه 2005

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، گزارشات واصله مبنی بر وقوع حمام خون در جنوب بغداد طی شب گذشته از سوی نیروهای آمریکایی تکذیب شده است. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، یک سخنگوی پلیس عراق به این خبرگزاری اعلام کرد: شورشیان شب گذشته، یکشنبه شب، به مقر پلیس محلی حمله کردند و به مدت یک ساعت با نیروهای امنیتی پلیس وارد درگیری شدند. در پی این درگیری نیز 36 نفر کشته شدند. این درحالی است که نیروهای امنیتی آمریکا اعلام کردند: هیچ درگیری و حمله ای علیه پلیس محلی صورت نگرفته است.

هنوز معلوم نیست علت رد این گزارشات از سوی نیروهای آمریکایی چیست؟ "متنی خالد علی"، یکی از نیروهای پلیس عراق اعلام کرد: در بین 36 کشته این درگیری ها 17 پلیس، پنج عضو گارد ملی و 14 شورشی دیده می شوند. بنا به اظهارات این نیروی پلیس شورشیان با حمله به این مقر پلیس واقع در 80 کیلومتری جنوب بغداد، از سلاح های خودکار و نارنجک های دستی استفاده کرده اند. این درگیری ها همچنین 18 زخمی برجای گذاشت.

این درحالی است که در حاشیه درگیری ها، دو راکت به فرودگاه بین المللی بغداد شلیک شد و سومین راکت نیز به ساختمان گارد ملی عراق در مقابل این فرودگاه برخورد کرد. این حملات تلفات جانی در برنداشت.

گفتنی است؛ پس از برگزاری انتخابات عمومی عراق، حملات علیه اتباع خارجی افزایش یافته است. چهار مهندس مصری و یک خبرنگار ایتالیایی در عراق به گروگان گرفته شده اند. هنوز از سرنوشت این گروگان ها گزارشی در دست نیست.

دست کم 8 نفر در عملیات انتحاری در موصل کشته شدند

دوشنبه 19 بهمن 1383 - 7 فوریه 2005

عملیات انتحاری علیه یک بیمارستان در موصل، هشت کشته و 16 زخمی بر جای گذاشت.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، انفجار علیه بیمارستانی در شهر موصل هشت کشته و 16 زخمی برجای گذاشت.
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، پزشکان این بیمارستان بر انتحاری بودن این انفجار تاکید می‌کنند. از سوی دیگر روز گذشته شورشیان با حمله مسلحانه به یک مقر پلیس موصل جان سه شهروند را گرفتند.
پلیس عراق خبر فوق را مورد تایید قرار داده است.
زرقاوی مسئولیت حمله موصل را برعهده گرفت
دوشنبه 19 بهمن 1383 - 7 فوریه 2005
گروه متعلق به مرد شماره سه القاعده مسئولیت حملات موصل را برعهده گرفت.
به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، گروه وابسته به "ابومصعب زرقاوی"، مرد شماره سه شبکه تروریستی القاعده، در عراق، مسئولیت حمله امروز علیه بیمارستانی در موصل را که در پی آن 11 پلیس کشته شدند، برعهده گرفت.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، در بیانیه منتشره از این گروه در یک سایت اینترنتی تصریح شده است: یکی از مردان ما وارد جمع خائنان و مرتدان شد و خود را منفجر کرد.
هنوز صحت این بیانیه تایید نشده است.
در پی وقوع حمله انتحاری علیه بیمارستانی در موصل 11 پلیس کشته و 6 مفر نیز زخمی شدند. این 11 پلیس در حال دریافت حقوق خود بوده‌اند.
این درحالی‌است که خبرگزاری آسوشیتدپرس از کشته شدن هشت نفر و زخمی شدن 16 تن دیگر در این حمله خبر داد.

روزنامه اخبار الخلیج بحرین: پاچه چی 15 حزب مخالف انتخابات را به شرکت در تدوین قانون اساسی عراق متقاعد کرد

دوشنبه 19 بهمن 1383 - 7 فوریه 2005

هرچند برخی احزاب سنی عراق به بهانه های غیر قابل توجیه شرکت در انتخابات را تحریم کردند، اما عدنان پاچه چی از رهبران برجسته سنی مذهب با تلاش های خود توانست 15 حزب و تشکل مخالف انتخابات را به شرکت در تدوین قانون اساسی دایمی عراق متقاعد کند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه اخبار الخلیج بحرین، صبحی عبدالحمید وزیر امور خارجه اسبق عراق و رئیس جنبش ملی عربی گفت: عدنان پاچه چی با برخی از نمایندگان و جنبش های ملی گرا دیدار کرده است و از آنها خواسته است که در تدوین قانون اساسی عراق مشارکت کنند.
به گفته وی، جریان ملی عربی با پیشنهاد پاچه چی موافقت کرده است.
یک مسئول در تجمع دمکرات های مستقل اعلام کرد: عدنان پاچه چی رئیس این تجمع موفق شده است 15 حزب و جنبش مخالف انتخابات را به مشارکت در تدوین قانون اساسی دایمی عراق متقاعد کند که از جمله این احزاب می توان به حزب اسلامی عراق به رهبری محسن عبدالحمید، جریان ملی عربی، حرکت سوسیالیست عربی و حزب ملی دمکراتیک، جنبش ملی گراهای دمکراتیک عرب و دفتر جواد خالصی و جنبش افسران و روشنفکران عراقی و جنبش متحدین دمکراتیک اشاره کرد.
از سوی دیگر مهدی الحافظ معاون رئیس تجمع دمکرات های مستقل و وزیر برنامه ریزی دولت موقت عراق گفته است در صورتی که تمام شبه نظامیان احزاب منحل نشود هیچ فرصتی برای ایجاد دولتی دمکراتیک که قانون بر آن حاکم باشد، فراهم نخواهد شد.
وی خواستار ایجاد ارگانهای دولتی بر اساس توافق ملی و نه بر اساس منزوی کردن اقلیت ازسوی اکثریت شد. اشاره وی به ضرورت عدم انحصار پست های کلیدی دولت آینده ازسوی شیعیان که اکثریت هستند، می باشد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور بر روزنامه های تهران: 19 بهمن

بی بی سی: دوشنبه 19 بهمن 1383 - 7 فوریه 2005

گفتگوهای ایران و اروپا و آینده فعالیت های هسته ای کشور، احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران، تحولات رقابت های انتخابات ریاست جمهوری آینده، آزادی حسن یوسفی اشکوری روحانی اصلاح طلب از زندان و عفو پنجهزار زندانی به مناسبت سالگرد انقلاب از جمله اخبار روزنامه های امروز صبح تهران است.

در حالی که روزنامه های مختلف تهران از واکنش های مختلف مقامات ایرانی و اروپایی نسبت به تهدیدهای جدید آمریکا علیه ایران می نویسند، به نوشته **همشهری** هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت، گفته است آمریکا می داند هر حرکت تجاوزکارانه ای می تواند هزینه زیادی برای آنها داشته باشد گرچه در دسرهایی هم به وجود خواهد آورد.
همبستگی در صدر اخبار خود از اعتراض های عمومی به احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران خبر داده و با این عنوان، از مخالفت شخصیت های اروپایی از جمله هاویر سولانا کمیسر خارجی اتحادیه اروپا با این حمله خبر داده است.

به نوشته روزنامه **ایران** سخنگوی وزارت خارجه گفته است هدف آمریکا از تهدیدهای جدید علیه ایران یکی بحران آفرینی برای ایران و دیگری فشار به اروپاست.

این روزنامه از قول حمیدرضا آصفی نوشته البته اروپا با آن که واقعا تحت فشار است اهمیت ایران را می داند، امیدواریم با توجه به واقعیات بتوانند کار را پیش ببرند.

این گفته در آستانه برگزاری دور سوم گفتگوهای ایران و اروپا منتشر می شود، مذاکراتی که به نوشته **شرق** طرف های ایرانی از جدی نبودن اروپایی ها در آن گلایه دارند.

در همین حال، روزنامه **جمهوری اسلامی** در صدر اخبار خود از زبان هاشمی رفسنجانی نوشته است که هزینه فن آوری هسته ای را می پردازیم و از حق خود نمی گذریم.

شرق همراه با عکسی از حسن یوسفی اشکوری، که او را با لباس عادی هنگام خروج از زندان نشان می دهد، در صدر اخبار خود نوشته این روحانی میانه رو که بیش از همه مشهور به گستراندن اندیشه های دکتر علی شریعتی بوده، سرانجام بعد از گذراندن چهار سال زندان به صورت مشروط آزاد شد.

آزادی یوسفی اشکوری بعد از آن صورت می گیرد که او با گذراندن دوسوم از دوران محکومیت هفت ساله خود که بعد از شرکت در کنفرانس برلین اتفاق افتاد، به علت بیماری نیاز به معالجه پیدا کرد و با آزادی مشروط وی موافقت شد.

همستگي خبر داده که دادگستری فهرست پنج هزار نفر زندانی را تهیه کرده که در سالگرد پیروزی انقلاب با تصویب رهبر جمهوری اسلامی آزاد می شوند و به گفته معاون دادستانی بیشتر آنان زندانیان مالی هستند.

در همین زمان به نوشته **شرق** شیرین عبادی، وکیل اکبر گنجی، روزنامه نگاری که پنجمین سال زندان خود را می گذراند، با گزارش بیماری موکل خود خواستار مرخصی استعلاجی وی شده است.

شرق در میان اخبار انتخاباتی خود از قول موحدی کرمانی، نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران، نوشته رهبر جمهوری اسلامی به سپاهیان اجازه فعالیت های انتخاباتی و سخنرانی علیه و یا له نامزدها را نداده است.

اهمیت این گفته آن جاست که در انتخابات گذشته ریاست جمهوری، بخشنامه ای از موحدی کرمانی انتشار یافت که نشان می داد وی از بسیجی ها خواسته است تا به ناطق نوری، نامزد محافظه کاران، رای بدهند.

خبری در روزنامه **ایران** نشان می دهد که دفتر تحکیم وحدت، بزرگ ترین تشکل دانشجویی در ایران، با صدور اطلاعیه ای هر نوع ارتباط این دفتر با سندهای انتخاباتی نامزدها را رد کرده و تاکید داشته که دانشجویان قصد دارند به سیاست خود در دور ماندن از قدرت ادامه دهند و با احزاب و گروه های سیاسی همکاری نکنند.

این اطلاعیه خبر داده که در روزهای گذشته سندهای انتخاباتی یکی از نامزدها خبر از حمایت دفتر تحکیم وحدت از آن کاندیدا را داده بودند.

به نوشته **همشهری** ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی، اعلام داشته که این گروه سیاسی انتخابات ریاست جمهوری را تحریم نخواهد کرد بلکه برعکس، خواستار شرکت مردم در انتخابات خواهد شد بی آن که خود کاندیدایی داشته باشد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

رفسنجانی در گفت وگوا یو.اس.ای تودی: از کسانی هستیم که می تواند مشکل با آمریکا را حل کند
دوشنبه 19 بهمن 1383 - 7 فوریه 2005

به نوشته روزنامه یو.اس.ای تودی، هاشمی رفسنجانی گفته است که ایران و آمریکا دشمن مشترکی به نام القاعده و همچنین منافع مشترکی در عراق دارند. وی از کاخ سفید خواست تا میلیاردها دلار سرمایه ی مسدود شده ی ایران نزد آمریکا را به عنوان نشانه ای از حسن نیت آزاد کند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، علی اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام و رییس جمهور سابق ایران در گفت وگویی اختصاصی با این روزنامه ی آمریکایی با پوچ و یاوه خواندن ادعاهای جورج بوش، رییس جمهور آمریکا و کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه ی جدید این کشور علیه ایران تصریح کرد که کشورمان از این تهدیدات نگران نیست.

آنچه در زیر می آید، متن کامل این گفت وگوست که به صورت پرسش و پاسخ تنظیم شده است.

پرسش: نظر شما راجع به انتخابات عراق چیست؟

پاسخ: فکر می کنم انتخابات به خوبی پیش رفته است، با وجودی که ناآرامی بسیاری در عراق وجود دارد. تاکنون طی شمارش آرا شکایت چشمگیری مطرح نشده است. ما باید منتظر بمانیم تا ببینیم نتیجه ی شمارش آرا چیست. ما فکر می کنیم بهترین نتیجه چیزی است که ملت عراق (آن را) انتخاب کنند و طبیعتا به علت این که اکثریت عراقی ها شیعه هستند (پیروزی شیعه) به نفع ملت خواهد بود. باقی ملت عراق، مسلمانان (سنی) و آشوری ها هستند. ما به دیگر مسلمانان عراق علاقمند هستیم. موضوع مهم آزادی است. وقتی مردم آنچه را که می خواهند انتخاب کنند، برای آنها و برای ما خوب خواهد بود.

پرسش: آیا آمریکا با خلاص کردن شما از شر طالبان در افغانستان و صدام در عراق خدمتی به شما کرده است؟

پاسخ: این يك طنز تاریخی است. هر دوی آنها فرزندان آمریکا بودند. آنها فرزندانشان را برای منافع دیگران قربانی کردند؛ اما آنها فرزندان وفادار آمریکا نبودند. زمانی که من رییس جمهور بودم، بارها این را به آمریکا خاطرنشان کردم که اگر حسن نیت نشان دهند، ما با آنها وارد مذاکره می‌شویم و این رهنمود را به آنها کردم که اگر سرمایه‌های ما در آمریکا را آزاد کنند، این نشانه‌ی حسن نیت است. اکنون نیز همین نظر را دارم.

پرسش: برآورد شما از میزان سرمایه‌های مسدود شده در آمریکا چیست؟

پاسخ: گزارش موثقی از آن نداریم، اما فکر می‌کنیم این میزان هشت میلیارد دلار است و با سود 25 ساله‌ی آن میزان آن بیشتر خواهد بود. وی (جورج بوش) در عوض از لحن سخت استفاده می‌کند. آنها (آمریکا) به تعهدشان در آن زمان عمل نکردند، آنها از طریق ترکیه، ژاپن و دبیرکل سازمان ملل گفتند در صورتی که ما به (حل) بحران گروگان‌گیری لبنان (در زمان دولت ریگان و معامله سلاح در برابر گروگان) کمک کنیم، تغییراتی ایجاد خواهد شد و آنها گفتند اگر ما به این بحران کمک کنیم، اقدامات مثبت بسیاری انجام خواهند داد، بعد از این که ما به آن بحران‌ها کمک کردیم، آنها اعمال منفی نشان دادند و ژاپنی‌ها و ترک‌ها شرمند شدند.

پرسش: آیا حاضرید مذاکره با آمریکا را از سر بگیرید؟

پاسخ: اولین گام باید از سوی آمریکا برداشته شود، آنها باید علایم مثبتی را به ما نشان دهند تا ما بتوانیم صداقت آنها را باور کنیم. مهمترین چیز سرمایه‌های ما خواهد بود. این مثبت‌ترین علامت خواهد بود. این اقدام بسیار اشتباهی است که آن به اعتماد ما خیانت کرده‌اند. وقتی از سرمایه‌ها صحبت می‌کنیم این در آغاز مذاکرات است. من در آن زمان رییس جمهور بودم، اکنون رییس جمهور نیستم؛ وقتی این حرف را زدم این نشانه‌ای از حسن نیت در آغاز مذاکرات بود.

پرسش: آیا ایران باید با استفاده از نفوذش به گروه‌های فلسطینی برای متوقف کردن خشونت علیه اسرائیلی‌ها حسن نیت نشان دهد؟

پاسخ: گروه‌های فلسطینی به ما گوش نمی‌دهند، ما مانند دیگر کشورها فقط از جنبه‌ی انسان‌دوستانه به آنها کمک می‌کنیم؛ اما آنها نسبت به ما هیچ تعهدی ندارند.

پرسش: آیا از مذاکرات هسته‌یی با اروپایی‌ها رضایت دارید و تمایل دارید آمریکا به این روند بپیوندد؟

پاسخ: من از پیشرفت این کار رضایت ندارم، اما خرسندم که این مذاکرات انجام می‌گیرد. پیوستن آمریکا ممکن است اثری منفی داشته باشد.

پرسش: آیا از اظهارات سرسختانه‌ی اخیر کاندولیزا رایس و دیگر مقامات آمریکایی در روزهای اخیر نگران هستید؟

پاسخ: خانم رایس خیلی سرسختانه صحبت می‌کند، ما به این یاوه‌ها عادت کرده‌ایم. خانم رایس کمی نسبت به این مساله احساسی است و ما پیش‌بینی کرده بودیم که وی رویکردی احساسی‌تر نسبت به این مساله خواهد داشت.

پرسش: آیا تفاوتی میان رایس و کالین پاول وزیر خارجه‌ی سابق آمریکا می‌بینید؟

پاسخ: آنها (رایس و پاول) ممکن است در روش صحبت کردن متفاوت باشند، اما سیاست‌های آمریکا در جایی دیگر اتخاذ می‌شود.

پرسش: آیا تاکنون به آمریکا سفر کرده‌اید؟

پاسخ: در سال 1974 با خودرو از 20 ایالت دیدن کردم. من آمریکا را کشوری بزرگ، توسعه یافته و غنی یافتیم. تعجب می‌کنم که آمریکا هنوز به کشورهای کوچک‌تر جهان برای بهره بردن از آنها چشم دارد. اکنون زمانی که درباره‌ی آمریکا مطالعه می‌کنم، مردم جالب و قادری در آنجا زندگی می‌کنند. علم و فناوری در آنجا بسیار تحسین برانگیز است ما از ملت آمریکا هیچ خاطره‌ی بدی نداریم و اگر هرگونه مشکلی داریم با دولت آمریکاست.

پرسش: در حال حاضر بزرگترین مشکل رویاروی ایران چیست؟

پاسخ: ما در حال حاضر مشکل بزرگی در کشورمان نداریم و (شرایط) زندگی عادی است. چیزهایی مثل بیکاری که جوانان از آن رنج می‌برند و نرخ تورم، شرایطی جدی است که باید آنها را حل کنیم.

پرسش: بسیاری ایرانی‌ها می‌گویند. در ماه فقط 200 دلار درآمد دارند و این درآمد برای زندگی کافی نیست.

پاسخ: 200 دلار در ایران معادل 1000 دلار در دیگر کشورهاست. در ایران مسایلی نظیر آب و برق و نان - ضروریات زندگی- نسبت به دیگر اماکن ارزانتر است و سوبسیدهای زیادی وجود دارد و به علت وجود سوبسیدها قدرت خرید ملت، سه برابر تولید ناخالص سرانه‌ی ملی است.

پرسش: آیا تصمیم دارید در انتخابات ریاست جمهوری (17 ژانویه) شرکت کنید؟
پاسخ: درباره‌ی رییس جمهور شدن و کاندیداتوری تصمیم نگرفته‌ام، ما تمایل داریم فرد دیگری در انتخابات حضور یابد و آنها (ملت ایران) از حضور آن شخص رضایت داشته باشند.

پرسش: اگر فرد دیگری مطرح نشود؟
پاسخ: در این صورت ممکن است من (کاندیداتوری‌ام) را اعلام کنم، اما دو یا سه ماه دیگر زمان داریم.

پرسش: مردم می‌گویند شما تنها کسی هستید که می‌تواند مشکل با آمریکا را برطرف کند؟
پاسخ: من تنها کس نیستم، اما یکی از آنها هستم.

پرسش: آمریکا و ایران نشست‌های محرمانه‌ی زیادی داشته‌اند، نشست‌هایی در سطوح پایین؛ چه زمانی برای گفت‌وگو در سطح عالی آماده خواهید بود؟ زمانی که شما رییس جمهور بودید خاطرنشان کردید ایران آماده است تماس‌هایی با آمریکا داشته باشد.
پاسخ: وقتی آن حرف را زدم، آماده بودم (با آمریکا گفت‌وگو داشته باشیم). من رییس جمهور بودم. اگر بار دیگر مسوول (چنین مسایلی) شوم، باید بار دیگر موقعیت را بررسی کنم.

پرسش: اما (در روزنامه‌های ایرانی) از شما نقل شده بود که گفته‌اید تمامی این گفت‌وگوها با اروپایی‌ها وقت هدر دادن است.
پاسخ: من چنین حرفی را نزدم.

پرسش: آیا مشکل واقعی شما ارتباط با آمریکا نیست؟ می‌دانید که اروپایی‌ها هرگز به ایران حمله نخواهند کرد.
پاسخ: ما می‌گوییم (آمریکا) جرات ندارد به ما حمله کند و آنها یکبار این کار را امتحان کردند (شکست فضاحت‌بار آمریکا در طیس). آمریکا قبلاً در ایران بود، آنها همه نوع ابزاری در اینجا داشتند و ما با دست‌های خالی‌مان آنها را بیرون انداختیم.

پرسش: آیا شما برای توسعه‌ی ایران، ایجاد شغل و پایان دادن کامل به انزوا، به آمریکا نیاز دارید؟
پاسخ: ما به حسن نیت آمریکا اعتماد نداریم، آنها روابط را قطع کرده‌اند.

پرسش: آیا آنها به علت بحران گروگان‌گیری دلیل خوبی ندارند؟
پاسخ: آنها شاه را (پس از فرار از ایران به بهانه‌ی عمل جراحی پزشکی در آمریکا) پذیرفتند. آنها آغازگر بودند. ما با آمریکایی‌ها بد رفتار نکردیم. آنها با وضعیتی آسوده ایران را ترک کردند. سفارت بعد از انقلاب در ایران فعال بود. ما با آنها مشکلی نداشتیم. آنها آغازگر بودند.

پرسش: آیا تمایل دارید اعضای عالی رتبه‌ی کنگره نظیر (روسای کمیته‌ی روابط خارجی سنا)، ریچارد لوگار و جو بایدن را به ایران دعوت کنید؟
پاسخ: آنها می‌توانند بیایند. ما مخالفتی نداریم. اگر قرار باشد که آن دیداری جدی باشد آن گاه ما انتظار داریم آمریکا اقدامی را برای اثبات حسن نیتش انجام دهد و آن آغاز بازی خواهد بود.

پرسش: آیا اقدام دیگری برای این که آمریکا حسن نیتش را نشان دهد، وجود دارد؟ یا فقط آزاد کردن سرمایه‌ها مطرح است؟
پاسخ: حسن نیت می‌تواند به شکل‌های مختلف نشان داده شود. من این مثال خاص را برای این عنوان کردم که در آن زمان مسوول بودم. امروز در موقعیتی نیستم که امکاناتی دیگر را مطرح کنم.

پرسش: ارتباط ایران با القاعده چگونه؟ گزارش‌های متعددی وجود دارد مبنی بر این که ایران چندین فرد عالی رتبه‌ی القاعده را در حصر خانگی تحت نظر نگه داشته و آنها را تحویل نمی‌دهد.
پاسخ: چه کسی القاعده را ایجاد کرد؟ در واقع آنها (آمریکا) بودند که القاعده را برانگیختند تا بیاید و برای ما دردسر ایجاد کند، تمامی این‌ها (حضور اعضای عالی‌رتبه در ایران) شایعه است. زمانی که القاعده در افغانستان بود و از طریق ایران عبور می‌کردند، برخی از افراد دستگیر شدند و زندانی هستند، برخی از آنها به انجام اقداماتی در ایران متهم هستند.

پرسش: اعضای مهم (این گروه)؟

پاسخ: شما اینها را می‌دانید، من نمی‌دانم. چندین تن به کشورهای مربوطه مسترد شده‌اند. آنهایی که باقی مانده‌اند افرادی هستند که جنایاتی را در اینجا مرتکب شده‌اند و در انتظار محاکمه‌اند. انتظار دارم سوالی را از بوش بپرسید: چرا تروریست‌هایی که جنایاتی را در ایران مرتکب شده‌اند به اینجا بازگردانده نشده‌اند؟ بدتر این که در قلمرو شما آنها اجازه دارند به کنگره، سازمان ملل وارد شوند و لابی کنند و فعالیت سیاسی انجام دهند در حالی که هیچ کس نمی‌تواند بگوید که القاعده می‌تواند فعالیت‌های را در ایران انجام دهد. آنها دشمنان ما نیز هستند. شما آگاهی که زرقاوی و گروهش با دوستان ما در عراق چه کرده‌اند.

پرسش: چه قدر زمان لازم است تا عراق کشور باثباتی شود؟
پاسخ: فکر کنم بوش و رامسفلد این را بهتر می‌دانند. من درباره‌ی این که آمریکا قصد دارد چه اقدامی در آنجا انجام دهد و واکنش ملت عراق چه خواهد بود، نظری ندارم. فقط می‌دانم که تنها گزینه، سپردن عراق به ملت عراق است.

پرسش: اگر آمریکا عراق را ترک کند، آیا عراق بی‌ثبات نخواهد شد.
پاسخ: مشکل این است که ملت عراق با جنایاتی از سوی هر دو طرف - زرقاوی و نیز سربازان آمریکا - روبرو هستند. گروه‌های زرقاوی از بمب‌هایی که در خودروها کار گذاشته می‌شود، استفاده می‌کند و آمریکایی‌ها بمب‌های دیگر را به کار می‌برند؛ شما همچنین می‌دانید که آنها در زندان‌ها چه می‌کنند.

پرسش: زندان‌های ایران چگونه است؟ من می‌شنوم که با زندانی‌ها خیلی خوب رفتار نمی‌شود. شما دانشجویان و ویلاگ نویسندگان بسیاری را برای بیان عقایدشان دستگیر کرده‌اید.
پاسخ: من اساساً با هرگونه رویکرد خشن به چنین مسائلی در ایران مخالفم. نیازی به چنین اقداماتی نیست. هر وزارت و موسسه‌ای مقامات و مسوولین خود را دارد و آنها بر این اساس عمل می‌کنند. حتی مقایسه‌ی چنین اقداماتی با آنچه که در گوانتانامو و هرجای دیگری که به وسیله‌ی آمریکایی‌ها انجام می‌گیرد، اشتباه است. آنها در جایگاه اخلاقی بالایی قرار ندارند که برای دیگران موعظه کنند.

پرسش: شما گفتید که رایس بسیار سرسخت است؟ در مورد جورج بوش چه نظری دارید؟
پاسخ: رایس سرسختانه حرف می‌زند، اما خود نمی‌تواند سرسخت باشد.

پرسش: و بوش؟
پاسخ: بوش نیز اغلب اشتباه کلامی دارد. واقعا می‌توان یک مقاله‌ی کامل از این اشتباهات نوشت، فکر نمی‌کنم برای فردی با چنین موقعیت بالایی مانند رییس جمهور آمریکا درست و مناسب باشد (که این طور صحبت کند). آمریکا کشور بزرگی است، اما متأسفانه به نظر می‌رسد مغز پرنده‌ی کوچکی آن را اداره می‌کند که مناسب عظمت این کشور نیست.

پرسش: آیا با توجه به این که اسرائیل، هند و پاکستان سلاح هسته‌ی دارند؛ ایران به سلاح هسته‌ی نیاز دارد یا آن را می‌خواهد؟
پاسخ: ما اطمینان داریم که هرگز از چنین سلاح‌هایی استفاده نخواهیم کرد، بنابراین (این سلاح‌ها) برای ما کاربردی ندارند. حتی طی جنگ با عراق ما می‌توانستیم از سلاح شیمیایی استفاده کنیم، ولی از این کار خودداری کردیم. اطمینان داریم که شما باید از تلفاتی که ما متحمل شدیم (750 هزار کشته و زخمی طی هشت سال) آگاه باشید. این ناگوار است که باید بگویم کشور شما در میان آنهایی است که بخشی از این گناه را عهده دارند. (زیرا آمریکا طی جنگ تجهیزات شیمیایی را در اختیار صدام قرار داد.)

پرسش: آیا چیز دیگری هست که بخواهید به ملت آمریکا درباره‌ی نظراتان نسبت به آمریکا بگویید.
پاسخ: این واقعیت صرف که من اینجا نشسته‌ام و با شما صحبت می‌کنم، نشانه‌ای است از این که ما با ملت آمریکا اختلافی نداریم. این کار در ارتباط با یک روزنامه نگار اسرائیلی انجام خواهد شد. ما روابطی خوب را با ملت آمریکا خواستاریم باید گفت و گویی میان دولت‌ها باشد؛ اما چه می‌توان کرد وقتی دولت شما همواره درباره‌ی ما بی‌انصافی می‌کند؟ ما باید مدرکی بینیم مبنی بر این که این روند لغو خواهد شد. برای مثال رهبران منافقین که در فهرست گروه‌های تروریستی وزارت خارجه‌ی آمریکا قرار دارند، تحت حفاظت آمریکا در عراق هستند.